Omnis mutatione ab contrarijs & ex contrarijs fit in contraria,

## LIBER PRIMVS. Fo. 11.

de corpore sano dicta atq; ægroti sunt. Quòd alia ve  
ro victus ratio ægris, alia sanis conuenit, docet Hip  
pocrates, hunc in modū loquens: Vbi fauces ægrotant \*  
& tubercula in corpore oriuntur, excreciones confide  
randæ sunt: nā si biliosæ sint, corpus ægrotat, si similes  
sanis, corpus alere tutum est. Hipp. par. 2. Sen. 15. Apho.

## De Corporis temperatura. Cap. III.

**Q**ui corpus à morborum rabie tueri volet, (cu  
ius nobis potissima debet esse cura, vt animæ suo  
ministerio subseruiat) quod ex calidi & frigidi, humi  
di & siccii mixtione constat, sympathian eius dispiciat  
oportet. Nec enim potest quis victus modum præscri  
bere, nisi qualitates in corpore æquali gradu, aut in  
æquali persistere dignoscat. Hoc ignorantes pleriq; re  
licitis temperaturis, corpori victus præscriptione sape  
plus nocumenti, q̄ adminiculi conciliant. Non admo  
dum laborandum, an modum hunc temperaculum,  
sive temperiem, temperaturam, aut temperamentum,  
aliis cōplexionem, dicas: nam nominatio non est quòd  
officiat, modo res intellecta constet. Primariæ ergo  
qualitates, quæ sunt caliditas, frigiditas, humiditas, &  
siccitas, quadam vicissitudine æqua sibi inuicem com  
modant. Verùm de temperaturarum numero apud  
veteres diuersitas quædam nata fuit: aliis humidum  
cum calido posse locum sortiri, ac siccum cum frigido  
dicentibus: aliis contrà negantibus, & duo tantum tem  
peraturarum genera, eaq; composita, & prioribus con  
traria ponentibus. Sunt qui quatuor compositas, sim  
plices vero & parem omittentes, etiam in hoc cū priori  
secta erratica conuenientes, tamen numero ab his dissi  
dent. Tertia opinio Galenica, est nouenarium nūme  
rum

Homo ex  
discordi  
concordia  
constat.

Impròbi  
atq; teme  
rarij est me  
dici de no  
minibus cō  
tēdere, mo  
do p̄spicua  
res sit.

## DE VICTVS RATIONE

rum explen temperaturarum, instar nouem Musarū: vnam æqualem omnium absolutissimā, octo inæqua les, simplices quatuor, totidem compositas. Auicennæ ſequacum populus his octo materiales subdit, quarū Galenus non meminit. Dicit & (ut opinor) materiales, propter materiam subiectā cui inhærent. Quod si ita res habet, omnem cōtemperantiam materialē dicere possumus. Omnis namq; qualitas (de primis loquor) est in elemento, vel per ſe, vel per compositionē. Auicennam namq; ob id materiales posuisse credimus, ut medicorum videlicet elementorum (quæ ſunt quat tuor humores, ſanguis ſcil., pituita, flaua bilis, & atra) facilior fieret diſtinctio, atq; cognitio: itaq; non omni no necessario ponuntur. Imò causis prædictis omissis, prorsum ſuperfluæ & infringiferæ ſunt. Nec Galenus oculatissimus medicus quicq; in arte medica, quod hominum ſaluti conſeruandæ conducere potuifſet, omiſſit. Attamen quibus animus eſt Auicennæ audaciam.

**Arabes.** oſtia ſue Arabum temeritate erronea conditā imitari, eiusdēq; runt cū Græcis de medicinę origine contendere, placitis ſtare, hi ſuo iure quū tamē hanc à Græcis ortam neminē latuiffē arbitramur, & ab ipsis ad Arabes delatā, qui qđ de ea ſenſerunt veinam nunq; edidiffent, qđ con ſultum voluiffent generi humano. vt tantur: & ſui magiſtri vefigiis inſistentes, eius doctrina ſcil. paſti, hunc

ſi libet referant. Cæterū nos corpus hoc calidum com firmamus, quod caliditatis maiorem habet modū, aut portionem, nō quod caliditatē primi gradus habeat, ſiquidem tunc ab elemento non discreparet, cuius cō trarium multis rationibus probari poterat. Haud ali ter de corpore frigido, humido, & ſicco, dicendū eſt. De inæquali autem intemperie, vt in aqua inter cutē, ac in febribus pluribus, in propatulo eſt apud Galenū de

de eadem ad amissim tractantem: Qui etiam de tem  
peramentis tres libros compilauit. At de iis, qui nullā  
ponentes temperaturam, corpora nostra inter se se nō  
dissidere affirmabant, quod omnino absurdum est, le  
ge Galeni librum tertium de sanitate tuenda. Hæc de  
temperaturis, seu corporis compositione, per quam &  
habitudinem intelligi volo.

Huius deli  
rameti au  
torem fe  
runt Epicu  
ru: sed va  
leat ille cū  
suis atomis

## De Actatum discrimine. Cap. IIII.

**A**B eximiis medicorum principibus, Hippocrate  
videlicet, & Galeno, qui altum sustulere in hac  
professione verticem, & cæterorum deprimit exili-  
tatem, proditum est, nec ab ratione: Contraria aduer-  
sus contraria se se probè rectissimèq; habere. Nec ex mo-  
dernis tam effrenis & alienæ mentis quemq; existima-  
mus, qui huic sententia album (quod dicitur) calcu-  
lum non adiiciat. Quis enim non sentiat efferuescen-  
tem ætatem loco temporeq; frigidiorib., & intensiori  
constrictis aëris qualitate, meliusculè degere, & vitâ  
hanc viuere, q; vbi remissiori tempestate illius calori  
aëris contemperatur dissolutio. Præterea cibus natura  
suffrigidus à seniculo capillari insumptus, & in vor-  
trinâ demissus, non modicâ nec leuem ei ætati noxam  
inferet. Siquidem vel illam scintillulâ quæ residet, re-  
liqua prorsus adobruct & extinguet: vel si eo viuacita-  
tis ætas euaserit senior, multâ tamen adimet portionē  
calori: ac verendum, ne ad subitâ stragulationē meatu  
obsepto adigatur. aut hoc si euaserit malum, morti ta-  
men socias manus propior iunget. Animaduersum est  
deniq; præ cibi appetitu vehemētiori ad subitas neces-  
compulsos plerosq;. Nam morbi eis frigidi calore natu-  
rali extincto superueniunt, ac naturæ ytcung; adhuc

spī

## DE VICTVS RATIONE

Spiranti vitalem auram, internecinum bellum excitant, quod inæqualibus viribus sustinere minimè poterunt. Vnde hæc quæso: nisi quia cū præ ætatis proœctioris vespere faces suas extingui sentiat, non illis sufficit aliquam vitæ grauioris breuem admodum lucem relinquere, etiam hoc quicquid gratuito conseruari par erat, aquilonari flabro efflare contendunt, hoc est quod proverbio dicitur: Oleū camino adiicitur. Eodē pacto in cæteris ætatibus, temperaturis, viuendiq; modis est aduertere, quod perspicuè Hippocrates hac sententia adserit, dicens: Naturarum alia ad æstatē, alia ad hyemem, benè, mal'ē se habent. Iстis clarissimis luce adparet, ætatum discernicula ad victus rationem maxime cōducere. Quòd si clausis (quod dicitur) oculis: cupiditatem humanā voluptuosis illestantis irritari, imò irretiri sīnamus, & hominum vesanam voracitatem vltro protendī, iam profecto quasi furens & carcere erumpens, quacūq; via fert, ad præcipitum & incilia mortis tendit. Qui verò cum suo reputat animo, quid cuiq; conueniat ætati, quem cibi modū præscribat, hic sanè ex sententia facit. Distinguimus ergo ætatem in quatuor ordines. Quorum primū occupat Pueritia: secundum, Adolescentia: huic succedit Senecta: ac demum senium aut ætas decrepita, Silicernium merum. Pueritia ut plurimum in pubertatem usq; durat, quam veluti subiectus primum ignis promouet & facibus incendit adhuc castis, & minimè saeuientibus: hæc ephebia relicta initia adolescentiæ togæq; virilis fortitur, cui quodammodo furens calor æstrum addit stimulusq; ministrat, & sua libertate quæcūq; sunt proxima corripit, donec caliditas cum siccitate sensibili incre-

Sen. 2. par.  
3. Aphon. \*

incrementa capit, aut pari gradu incedit. Nam caloris imminutio, & subductio clancularia, senectā adesse testatur: cui quasi hyemi aduentanti ætatis maturitas suffragatur, relictā petulanti illa, & ad gratias afferentiæ ætate. In his angoribus vbi tempus transactum erit, & asperitas senilis mores illos Catonianos relinqueret cogitur, recedit in decrepitā ætatem, obliuionis poculo sopitam, sub quam frigiditas cum caliditate longè impari sorte adhuc imbelles expedire vires co[n] Natur: atq[ue] vbi luctam hanc frustrā sustinuerit, telūq[ue] imbelles sine iectu coniecerit, concidit. Qua manum tollente, & sese superatam fatente, mors omnem tumultū decernens, tenueraq[ue] necessitate tributa exigens, proximat, reumq[ue] adserit. Quæ licet naturæ ordine vim exerat suam, tamen haud quoq[ue] modo naturalis dicenda est. Quippe perspicuum est, naturā Platone & Aristotele auctoribus, niti sese semper quoad fieri potest conseruare in esse quod aiunt. Ceterum qui fiat ut humiditas, siccitas, & caliditas, morte rerum omniū lineam suis officiis subductis inducant, quum nō hoc solum agimus, neq[ue] ad huius nostri instituti proposi[t]um sit accommodū, hic in mediū relinquimus, aliubi à nobis tractata materia est, ab aliis abunde satis prescripta. Hoc tamen in hanc classem redigendam arbitror, morte videlicet (quang[ue] alia ratione nihil morisciam) esse caloris naturalis priuationem. Nam vt spiritus caloris vi depuratus vegetat, & in vita functiōe continet, sani hominis virtutes corpori moderās: ita hoc ipso igne subducto, cui quodammodo incorporatur, necesse est subsidere corpus, & interitum subire. Mediante enim tali spiraculo, animalis vis corporis